
事 務 連 絡 
令和5年1月11日 

各位 
一般社団法人宮城県薬剤師会 
薬剤師資格証発行・担当役員 

薬剤師資格証（HPKIカード）の交付について【早期申請のお願い】 

この度、県内の薬剤師資格証交付（受取）窓口の準備が整いましたのでご案内申し上げます。 
さて、保健医療福祉分野の公開鍵基盤(HPKI)普及事業への対応については、HPKIカード取得費用

に対する補助実施が発表されておりますが、本事業は今年度末までとされております。（予定） 
 つきましては、これまで①「薬局の管理薬剤師」、②「管理薬剤師でない薬局のもう一人の    
薬剤師」を申請対象としていたものを、令和4年12月27日より、「全ての薬剤師」を発行申請対象  
とし郵送申請の受付を開始しており、それに伴い申請書作成の際に添付する宣誓書も様式を変更し、
①「管理薬剤師用」、②「薬局の2人目用」、③「薬局の3人目以降用」、④「薬剤師（一般用：補助金
対象とならない方用）」の4種類としましたので、ご自身の状況に合わせて申請いただきますよう 
お願いいたします。 
 なお、これまでの優先発行計画は継続しますので、③、④に該当する方のカード発行は来年度  
以降となる予定であることにご留意ください。 
今後も連絡事項等がございましたら、速やかにご案内できるよう努めて参りますのでご理解の程

よろしくお願い申し上げます。 
 

薬剤師資格証（HPKI カード）交付業務受付窓口 
団体名 住所 

宮城県薬剤師会 仙台市青葉区落合 2-15-26-1 階 
仙台市薬剤師会 仙台市青葉区落合 2-15-26-2 階 
仙南薬剤師会(柴田支部) 柴田郡柴田町船岡中央 2 丁目 12-22 株式会社銀座薬局 
仙南薬剤師会(角田・丸森支部) 角田市角田字町 246 コスモ薬局 
仙南薬剤師会(白石支部) 白石市延命寺北 10-10 えんめい薬局 
岩沼薬剤師会 岩沼市中央 1-2-15 せきや薬局 
塩釜地区薬剤師会  塩釜市本町 3-6 ビルナウ 8 
黒川薬剤師会 黒川郡大和町もみじケ丘 1-9-6 もみじケ丘薬局 
石巻薬剤師会 石巻市大街道西 2-1-23 
大崎薬剤師会 大崎市古川穂波 6-30-41 ほなみ薬局 
気仙沼薬剤師会 本吉郡南三陸町志津川字沼田 14-22 
栗原薬剤師会 栗原市築館留場桜町 18-1 今秀薬局中央店 
登米市薬剤師会 登米市迫町佐沼字江合 1-8-5 ウジエ調剤薬局佐沼店 
※交付に係る受付（受取）方法は団体窓口毎の対応となりますことにご留意願います 
※令和 4 年 12 月 26 日以前の請求分に関しては当初の額のままお支払い頂き今回の補助金対象となる 
方は、令和 4 年度内を目途に補助金分の返金を行う予定です 

※令和 4 年 12 月 27 日以降の請求分より補助額 5,500 円を差し引いた金額でのご案内となります  
 

【薬剤師資格証（HPKIカード）発行申請サイト・申請先】 
・日本薬剤師会認証局   https://www.nichiyaku.or.jp/hpki/ 
（サイトへアクセス後、お知らせ欄をご確認の上、左上メニューの「薬剤師資格証を申請する」からお進みください。） 
 

以上 

https://www.nichiyaku.or.jp/hpki/

